Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

REQUERIMENTO Nº 19/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu — PE.

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
vem, respeitosamente, requer à Mesa Diretora desta Casa Legislativa a instituição
de uma homenagem anual em reconhecimento às mulheres servidoras da
Câmara Municipal de Igarassu, a ser realizada no mês de março, em alusão ao
Dia Internacional da Mulher, por meio de uma sessão solene, acompanhada de
uma recepção especial em homenagem às servidoras.

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Mulher, celebrado em 08 de março, é um momento de
reconhecimento da importância e contribuição das mulheres na sociedade. Diante

disso, propõe-se que esta Casa Legislativa estabeleça, de forma permanente, uma
homenagem anual às mulheres servidoras da Câmara Municipal de Igarassu, como
forma de reconhecimento por sua dedicação, competência e contribuição para o
funcionamento do Poder Legislativo e para o atendimento à população. A

solenidade ocorrerá em sessão solene, ressaltando a relevância de suas funções e
oferecendo um momento de valorização e confraternização. Ademais, sugere-se a
organização de uma recepção especial, como um café da manhã, coffee break ou

lanche, proporcionando um ambiente de confraternização e reconhecimento às
homenageadas.

Dessa forma, solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento, garantindo a consolidação desse reconhecimento no calendário
oficial da Câmara Municipal de Igarassu.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 10 de dezembro de 2024.